
1  

 
  

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA – USR LAZIO 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “S. BENEDETTO” 
IST. PROF. LE DI STATO PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITA’ ALBERGHIERA 

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA- SERVIZI SOCIO-SANITARI. PRODUZIONI TESSILI INDUSTRIALI,  
GESTIONE DELLE ACQUE E RISANAMENTO AMBIENTALE – COLTIVAZIONE E LAVORAZIONE MATERIALI LAPIDEI 

Via Berlino n.2 –  03043 CASSINO Tel. 0776/300026  - Fax 0776/325342 
C.M.  FRIS007004  e-mail:  fris007004@istruzione.it C.F. 90012980604 

PPrroottooccoolllloo::  vveeddii  sseeggnnaattuurraa  

                                                                          
Al D.S.G.A. 
Al Sito Web 

 
Progetto dal titolo "Laboratorio per alimentazione sostenibile – indirizzo enogastronomia” – 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Avviso pubblico prot.n. 22550 del 12 aprile 2022 “Avviso pubblico per la 
realizzazione di laboratori green nelle scuole del secondo ciclo delle regioni del Centro Nord”. 13.1.4 – 
“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo- Avviso pubblico del Ministero 
dell’Istruzione prot.n. AOODGEFID/22550 del 12 aprile 2022 “Realizzazione di laboratori green nelle scuole 
del secondo ciclo” 
Codice  13.1.4A- FESRPON-LA-2022-24   
CIG: 9549866EB7 
CUP: J34D22000580006 
 
Oggetto: Determina di liquidazione Fattura Elettronica fornitura di “Laboratorio per 
l’utilizzo delle energie rinnovabili e l’efficientamento energetico” - Ditta “Didacta 
Service Srl” n.2/000148 del 17/07/23. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto               l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot.n. AOODGEFID/22550 del 12 aprile 2022 

“Realizzazione di laboratori green nelle scuole del secondo ciclo delle regioni del Centro Nord” 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Avviso 
pubblico prot.n. 22550 del 12 aprile 2022 “Avviso pubblico per la realizzazione di laboratori green 
nelle scuole del secondo ciclo delle regioni del Centro Nord”. 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili 
e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 

Visto il Progetto all’uopo predisposto, denominato “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole 
del secondo ciclo”; 

Vista la nota Prot. AOOGABMI-73106 del 05/09/2022  che ha comunicato a questa Istituzione Scolastica 
la singola autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, attuando la sotto Azione 13.1.4A  
definita dal seguente codice progetto: 13.1.4A- FESRPON-LA-2022-24  pari ad  € 130.000,00  
prevedendo la data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni 
giuridicamente perfezionate è fissata al 15 gennaio 23, data ultima entro la quale l’istituzione 

Istituto d'Istruzione Superiore "SAN BENEDETTO" - C.F. 90012980604 C.M. FRIS007004 - AD1DB9E - Ufficio Protocollo

Prot. 0008189/U del 12/10/2023 11:21:17IV.2.1 - PON FSE

Istituto d'Istruzione Superiore "SAN BENEDETTO" - C.F. 90012980604 C.M. FRIS007004 - AD1DB9E - Ufficio Protocollo

Prot. 0008189/U del 12/10/2023 11:21IV.2.1 - PON FSE



2  

scolastica deve provvedere a inserire nella piattaforma GPU la documentazione relativa 
all’obbligazione giuridica di cui sopra (es. contratto, ordine, etc.) relativa alla voce di costo 
“Forniture e servizi e  come termine di conclusione delle attività  il  31 marzo 2023, e  la sua 
chiusura amministrativo-contabile entro il 15 maggio 2023, e considerate le successive Note del 
M.I.M. contenenti proroghe ai suddetti termini; 

Visti  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 
Visto  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107 ; 

Vista  la Delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale esercizio finanziario 
2022; 

Vista la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato; 
Visto  il Programma Annuale del successivo esercizio finanziario 2023, debitamente approvato, all’interno 

del quale è stato riportato a nuovo il medesimo Progetto; 
Visto l’Affidamento  Diretto su MEPA (Trattativa Diretta sul Sistema MEPA  di Consip  SPA n° 3356640 

stipulata il 12/01/23) dell’acquisto di un “Laboratorio per l’utilizzo delle energie rinnovabili e 
l’efficientamento energetico” nell’ambito del  Progetto Codice  13.1.4A- FESRPON-LA-2022-24 - 
Avviso prot. n. AOODGEFID/22550 del 12 aprile 2022, alla ditta “DIDACTA SERVICE SRL con 
sede in Via A. Canova, 11 – 88046 Lamezia Terme (CZ), P.Iva  01959430792, per un importo totale 
di € 46.885,24 più IVA al 22% (€ 57.1999,99 IVA inclusa); 

Viste  la Determina prot. n.227 del 12/01/23, di aggiudicazione dell’esecuzione anticipata della fornitura 
appaltata in via d’urgenza. e la Determina di aggiudicazione definitiva prot. n.972 del 07/02/23; 

Vista la comunicazione di “Recesso e revoca parziale dal contratto” ns. prot. n.5441 del 05/07/23, di 
disdetta causa ritardi nella consegna di n.1 Serra da interni aeroponica, con conseguente riduzione 
dell’appalto, e la Determina ns. prot. n.5592 del 19/07/23 di “riduzione dell’offerta T.D. MEPA n. 
3356640 del 12/01/23”, per cui il valore dell’appalto è stato così rideterminato: 
da: € 46.885,24 IVA esclusa (€ 57.199,99 IVA inclusa), 
a: € 34.135,24 IVA esclusa (€ 41.644,99 IVA inclusa); 

Visti  l’avvenuta fornitura del materiale ordinato con vari DDT dal 27/04/23 sino al 03/07/23; il Verbale di 
Collaudo del 14/07/23 ns. prot. n.5561 del 17/07/23; 

Vista   la fattura elettronica emessa dalla Ditta aggiudicataria n.2/000148 del 17/07/23, per l’importo totale 
consegnato e fatturato; 

Vista  l’Attestazione di Regolare Esecuzione emessa il 11/10/23; 
In attesa     dell’erogazione da parte del M.I.M. della somma per il pagamento della fattura; 
Visti     l’obbligo di pagare la fattura suddetta entro i 30 giorni dall’esito positivo, attestato dalla regolare 

esecuzione (ai sensi degli artt.102 e 113-bis del D.Lgs. n.50/2016); la clausola contrattuale 
subordinata all’effettiva erogazione dei finanziamenti dal M.I.M.; la possibilità da parte dell’Istituto 
di anticipare il pagamento della fattura con fondi di cassa, visto il tempo trascorso; 

Acquisiti  il DURC regolare, l’attestazione di Equitalia e la dichiarazione ai sensi dell’art.3, comma 7, della 
Legge n.136/2010; 

 
DETERMINA 

 
 di liquidare, per le motivazioni in premessa, l’importo di € 34.135,24 più IVA al 22% (€ 41.644,99 IVA 

inclusa) della fattura elettronica emesse dalla Ditta “DIDACTA SERVICE SRL”, n.2/000148 del 
17/07/23; 
 

 di imputare la spesa sull’Attività A03/34 ” PON FESR Educazione Ecologica-Avviso 22550/2022-
13.1.4A-FESRPON-LA-2022-24”,  del Programma Annuale 2023. 

 
Il DSGA è invitato a predisporre tutti gli atti consequenziali necessari a liquidare la fattura in premessa. 
 
                                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                    (Dott.ssa Maria Venuti) 

Documento informatico firmato 
                                                                                                      digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 


		2023-10-12T11:36:59+0200
	MARIA VENUTI




